
V případě jakýchkoli nesrovnalostí se na mě neváhejte 
obrátit pomocí soukromého emailu infomrazik@seznam.cz, 

kde vám ráda zodpovím veškeré dotazy.

Děkuji, že materiál používáte 
pouze k vlastní potřebě a nešíříte ho dále. 

Respektujte prosím autorská práva.

Pokud se vám mé materiály líbí, 
nezapomeňte mě sledovat. 

DĚKUJI 
ZA STAŽENÍ MATERIÁLU

mrazikuv_svet_aktivit

https://www.facebook.com/aktivity.mrazik/
https://www.instagram.com/mrazikuv_svet_aktivit/
https://www.teacherspayteachers.com/Store/Rainbow-Sprinkle-Studio-Sasha-Mitten
https://www.teacherspayteachers.com/Store/Erin-Colleen-Design
https://www.teacherspayteachers.com/Store/Creating4-The-Classroom-Clipart
https://www.teacherspayteachers.com/store/digital-doodle-designs
https://pixabay.com/cs/


M
razíkův svě

t

SANTOVI SOBI

PRŮVODNÍ LIST

OBSAH MATERIÁLU:
úvodní text 
list pro zapisování odpovědí 
9 listů pro luštění tajenek (sobích jmen) v barevné i černobílé verzi 
řešení

METODICKÝ NÁVOD:
Vytiskněte potřebné strany tohoto materiálu v potřebném
množství kopií. Pokud strany laminujete, můžete pro luštění
použít mazací fixy.

Děti mají za úkol rozluštit jména sobů, která ve svých tajenkách
ukrývají pracovní listy.

Pracovní listy můžete rozložit do několika dnů i jedné předvánoční
aktivity.

S přáním příjemného prožití vánočního období

Daniela

tajenky

ROČNÍK: 1. stupeň ZŠ

TÉMA: Vánoce



Kdo táhne Santovy saně? 

Odhalte jména jeho sobů!

Vánoční čas je obdobím radosti, kouzel a tajemství. V tento čas,

kdy se připravujeme na nejkrásnější svátky v roce, se kolem nás

rozprostírá magická atmosféra, která přináší zvláštní kouzlo

do všeho, co děláme. Jednou z největších vánočních záhad je příběh

o Santovi a jeho létajících sobech.

Santa Claus, známý všem dětem po celém světě, má kolem sebe

tým speciálních sobů, kteří mu pomáhají zvládnout náročný

úkol – rozdat dárky do každého domova na světě během jediné noci!

Tito sobi jsou kouzelní, mají zvláštní schopnosti a každý z nich má

své vlastní jedinečné jméno, které vystihuje jeho osobnost nebo sílu.

Někteří sobi jsou rychlí jako vítr, jiní rádi tančí, a jeden z nich

dokonce umí svým jasným červeným nosem svítit na cestu!

Teď máte šanci stát se detektivy a zjistit, jak se Santovi sobi

jmenují. Připravila jsem pro vás několik tajenek, které ukrývají

jména těchto kouzelných sobů. S každým vyřešením tajenky odhalíte

jedno jméno a dozvíte se, kdo všechno pomáhá Santovi s jeho

vánočním posláním. Věříte, že se vám podaří najít všechna jména

a zjistit, jak vypadá celý Santův tým? Tak hurá do odhalování jmen

kouzelných pomocníků, kteří se každoročně starají o vánoční zázrak!



1

2

3

4

5

6

7

8

9

SANTOVI SOBI



1

Doplň slova do tabulky a získej jméno prvního soba.

5 2

4 7

6

1

3

sníh



2

Doplň slova do názvů koled a zjisti jméno druhého soba.

Pásli __________ Valaši

Nesem vám __________

Půjdem __________ do Betléma

__________ noc

Štědrej večer __________

Vánoce, Vánoce __________

spolu

přicházejí

novinyTichá

nastal

ovceD

A

E

R

S

H



3

Rozlušti souřadnice a zjisti jméno třetího soba.

1 2 3 4 5 6 7 8

A F W P N A C O N

B Z E D R R X E F

C U G M B A S R P

D E T H V T K G O

E S B Y D H I U Z

F I Q D J N A J L

G C C V L Y X M K

B3 F6 A8 G2 D1 C7  



4

Seřaď názvy podle abecedy, najdi dané písmeno 

a poskládej jméno čtvrtého soba.

SEŘAĎ NÁZVY PODLE ABECEDY

TŘETÍ PÍSMENO JE _____

TŘETÍ PÍSMENO JE _____

TŘETÍ PÍSMENO JE _____

ČTVRTÉ PÍSMENO JE _____

PÁTÉ PÍSMENO JE _____

ČTVRTÉ PÍSMENO JE _____

ŠESTÉ PÍSMENO JE _____

KAPR
ROLNIČKY

VÁNOCE

VĚNEC

ZÁZVOR

PERNÍČKY

PRASÁTKO



5

Vyškrtej v tabulce všechna slova. 

Zbylá písmena ti prozradí jméno pátého soba.

K Á L U H Ě N S V

O Z D O B Y M Y A

L S N Í H K É K D

E Ř Á Z I A L T V

D Á R K Y P T Y E

Y K Č Í N R E P N

V Ě N E C X B Ř T

E E C I D A R T N

ADVENT

BETLÉM

DÁRKY

KAPR

KOLEDY

OZDOBY

PERNÍČKY

SNĚHULÁK

SNÍH

TRADICE

TŘPYTKY

VENĚC

ZÁŘE



6

Pod obrázky napiš počáteční písmeno jejich názvů

a zjisti jméno šestého soba.

_________ _________ _________ _________ _________



7

Odpověz správně na kvízové otázky a zjisti jméno sedmého soba.

Kdo v České republice přináší 

dětem pod stromeček dárky?

S – Santa Claus

C – Ježíšek 

Z – Velikonoční zajíček

Která pochoutka patří 

k vánočnímu období?

I – zmrzlina 

O – pizza 

U – cukroví 

Jaký je tradiční český pokrm 

na štědrovečerní večeři?

L – smažený sýr a hranolky 

P – kapr a salát

K – špagety 

Co staví děti ze sněhu?

I – sněhuláka 

A – pískové hrady 

E – stromy 

Jaká květina kvete 

během vánočního období?

B – smetanka lékařská (pampeliška)

M – růže májová 

D – pryšec nádherný (vánoční hvězda)



1

2

3

4

5

6

8

Vylušti křížovku. 

Tajenka ti prozradí jméno osmého soba.

1

2

3

4

6

5



9

Pravda nebo lež?

Označ správnost vět v tabulce a získej jméno devátého soba.

PRAVDA LEŽ

Štědrý den je 24. prosince. B D

Kdo jí na Vánoce celý den maso, uvidí zlaté prasátko. T L

Nad Betlémem vyšla kometa, když se narodil Ježíšek. I A

Na adventním věnci je pět svíček. P T

Mikuláš s čertí družinou přichází 15. prosince. H Z

K štědrovečerní večeři se tradičně jí štika. O E

Před Štědrým dnem jsou čtyři adventní neděle. N K



Kdo táhne Santovy saně? 

Odhalte jména jeho sobů!

Vánoční čas je obdobím radosti, kouzel a tajemství. V tento čas,

kdy se připravujeme na nejkrásnější svátky v roce, se kolem nás

rozprostírá magická atmosféra, která přináší zvláštní kouzlo

do všeho, co děláme. Jednou z největších vánočních záhad je příběh

o Santovi a jeho létajících sobech.

Santa Claus, známý všem dětem po celém světě, má kolem sebe

tým speciálních sobů, kteří mu pomáhají zvládnout náročný

úkol – rozdat dárky do každého domova na světě během jediné noci!

Tito sobi jsou kouzelní, mají zvláštní schopnosti a každý z nich má

své vlastní jedinečné jméno, které vystihuje jeho osobnost nebo sílu.

Někteří sobi jsou rychlí jako vítr, jiní rádi tančí, a jeden z nich

dokonce umí svým jasným červeným nosem svítit na cestu!

Teď máte šanci stát se detektivy a zjistit, jak se Santovi sobi

jmenují. Připravila jsem pro vás několik tajenek, které ukrývají

jména těchto kouzelných sobů. S každým vyřešením tajenky odhalíte

jedno jméno a dozvíte se, kdo všechno pomáhá Santovi s jeho

vánočním posláním. Věříte, že se vám podaří najít všechna jména

a zjistit, jak vypadá celý Santův tým? Tak hurá do odhalování jmen

kouzelných pomocníků, kteří se každoročně starají o vánoční zázrak!



1

2

3

4

5

6

7

8

9

SANTOVI SOBI



1

Doplň slova do tabulky a získej jméno prvního soba.

5 2

4 7

6

1

3

sníh



2

Doplň slova do názvů koled a zjisti jméno druhého soba.

Pásli __________ Valaši

Nesem vám __________

Půjdem __________ do Betléma

__________ noc

Štědrej večer __________

Vánoce, Vánoce __________

spolu

přicházejí

novinyTichá

nastal

ovceD

A

E

R

S

H



3

Rozlušti souřadnice a zjisti jméno třetího soba.

1 2 3 4 5 6 7 8

A F W P N A C O N

B Z E D R R X E F

C U G M B A S R P

D E T H V T K G O

E S B Y D H I U Z

F I Q D J N A J L

G C C V L Y X M K

B3 F6 A8 G2 D1 C7  



4

Seřaď názvy podle abecedy, najdi dané písmeno 

a poskládej jméno čtvrtého soba.

SEŘAĎ NÁZVY PODLE ABECEDY

TŘETÍ PÍSMENO JE _____

TŘETÍ PÍSMENO JE _____

TŘETÍ PÍSMENO JE _____

ČTVRTÉ PÍSMENO JE _____

PÁTÉ PÍSMENO JE _____

ČTVRTÉ PÍSMENO JE _____

ŠESTÉ PÍSMENO JE _____

KAPR
ROLNIČKY

VÁNOCE

VĚNEC

ZÁZVOR

PERNÍČKY

PRASÁTKO



5

Vyškrtej v tabulce všechna slova. 

Zbylá písmena ti prozradí jméno pátého soba.

K Á L U H Ě N S V

O Z D O B Y M Y A

L S N Í H K É K D

E Ř Á Z I A L T V

D Á R K Y P T Y E

Y K Č Í N R E P N

V Ě N E C X B Ř T

E E C I D A R T N

ADVENT

BETLÉM

DÁRKY

KAPR

KOLEDY

OZDOBY

PERNÍČKY

SNĚHULÁK

SNÍH

TRADICE

TŘPYTKY

VENĚC

ZÁŘE



6

Pod obrázky napiš počáteční písmeno jejich názvů

a zjisti jméno šestého soba.

_________ _________ _________ _________ _________



7

Odpověz správně na kvízové otázky a zjisti jméno sedmého soba.

Kdo v České republice přináší 

dětem pod stromeček dárky?

S – Santa Claus

C – Ježíšek 

Z – Velikonoční zajíček

Která pochoutka patří 

k vánočnímu období?

I – zmrzlina 

O – pizza 

U – cukroví 

Jaký je tradiční český pokrm 

na štědrovečerní večeři?

L – smažený sýr a hranolky 

P – kapr a salát

K – špagety 

Co staví děti ze sněhu?

I – sněhuláka 

A – pískové hrady 

E – stromy 

Jaká květina kvete 

během vánočního období?

B – smetanka lékařská (pampeliška)

M – růže májová 

D – pryšec nádherný (vánoční hvězda)



1

2

3

4

5

6

8

Vylušti křížovku. 

Tajenka ti prozradí jméno osmého soba.

1

2

3

4

6

5



9

PRAVDA LEŽ

Štědrý den je 24. prosince. B D

Kdo jí na Vánoce celý den maso, uvidí zlaté prasátko. T L

Nad Betlémem vyšla kometa, když se narodil Ježíšek. I A

Na adventním věnci je pět svíček. P T

Mikuláš s čertí družinou přichází 15. prosince. H Z

K štědrovečerní večeři se tradičně jí štika. O E

Před Štědrým dnem jsou čtyři adventní neděle. N K

Pravda nebo lež?

Označ správnost vět v tabulce a získej jméno devátého soba.



1 RUDOLPH

2 DASHER

3 DANCER

4 PRANCER

5 VIXEN

6 COMET

7 CUPID

8 DONNER

9 BLITZEN

SANTOVI SOBI



1

Doplň slova do tabulky a získej jméno prvního soba.

B

V R

Š Á L A Č U

O E S N Í H

Č P L V

R U K A V I C E Ě

A C Z

E D

A

sníh

Rudolph

5 2

4 7

6

1

3



2

Doplň slova do názvů koled a zjisti jméno druhého soba.

Pásli __________ Valaši

Nesem vám __________

Půjdem __________ do Betléma

__________ noc

Štědrej večer __________

Vánoce, Vánoce __________

spolu

přicházejí

novinyTichá

nastal

ovceD

A

E

R

S

H

D§as§her



3

Rozlušti souřadnice a zjisti jméno třetího soba.

1 2 3 4 5 6 7 8

A F W P N A C O N

B Z E D R R X E F

C U G M B A S R P

D E T H V T K G O

E S B Y D H I U Z

F I Q D J N A J L

G C C V L Y X M K

B3 F6 A8 G2 D1 C7  

D§ancer



4

Seřaď názvy podle abecedy, najdi dané písmeno 

a poskládej jméno čtvrtého soba.

SEŘAĎ NÁZVY PODLE ABECEDY

TŘETÍ PÍSMENO JE P

TŘETÍ PÍSMENO JE R

TŘETÍ PÍSMENO JE A

ČTVRTÉ PÍSMENO JE N

PÁTÉ PÍSMENO JE C

ČTVRTÉ PÍSMENO JE E

ŠESTÉ PÍSMENO JE R

KAPR
ROLNIČKY

VÁNOCE

VĚNEC

ZÁZVOR

PERNÍČKY

PRASÁTKO

§kapr

§perníčky

§pras§átko

§rolničky

V§ánoce

§věnec

§zázvor

P§rancer



5

Vyškrtej v tabulce všechna slova. 

Zbylá písmena ti prozradí jméno pátého soba.

K Á L U H Ě N S V

O Z D O B Y M Y A

L S N Í H K É K D

E Ř Á Z I A L T V

D Á R K Y P T Y E

Y K Č Í N R E P N

V Ě N E C X B Ř T

E E C I D A R T N

ADVENT

BETLÉM

DÁRKY

KAPR

KOLEDY

OZDOBY

PERNÍČKY

SNĚHULÁK

SNÍH

TRADICE

TŘPYTKY

VENĚC

ZÁŘE

V§ixen



6

Pod obrázky napiš počáteční písmeno jejich názvů

a zjisti jméno šestého soba.

C O M E T

Comet



7

Odpověz správně na kvízové otázky a zjisti jméno sedmého soba.

Kdo v České republice přináší 

dětem pod stromeček dárky?

S – Santa Claus

C – Ježíšek

Z – Velikonoční zajíček

Která pochoutka patří 

k vánočnímu období?

I – zmrzlina 

O – pizza 

U – cukroví

Jaký je tradiční český pokrm 

na štědrovečerní večeři?

L – smažený sýr a hranolky 

P – kapr a salát

K – špagety 

Co staví děti ze sněhu?

I – sněhuláka

A – pískové hrady 

E – stromy 

Jaká květina kvete 

během vánočního období?

B – smetanka lékařská (pampeliška)

M – růže májová 

D – pryšec nádherný (vánoční hvězda)

Cupid



1 D Á R E K

2 O Z D O B A

3 P U N Č O CH A

4 P E R N Í Č E K

5 K O M E T A

6 S T R O M E Č E K

8

Vylušti křížovku. 

Tajenka ti prozradí jméno osmého soba.

1

2

3

4

6

5

D§onner



9

PRAVDA LEŽ

Štědrý den je 24. prosince. B D

Kdo jí na Vánoce celý den maso, uvidí zlaté prasátko. T L

Nad Betlémem vyšla kometa, když se narodil Ježíšek. I A

Na adventním věnci je pět svíček. P T

Mikuláš s čertí družinou přichází 15. prosince. H Z

K štědrovečerní večeři se tradičně jí štika. O E

Před Štědrým dnem jsou čtyři adventní neděle. N K

B§litzen
Pravda nebo lež?

Označ správnost vět v tabulce a získej jméno devátého soba.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34

